Antequam autem hinc cum Urbano Pontifice recedamus,

II. PHILIPPVS REX FRANCORVM AB SOLVTVS A PAPA.

III. CONFIRMATIO ANTIQVVM PRIVILEGIUM TURONENSIS ECCLIES.

IV.

V.

\*M. xcvi

VI. AVFERT AB ECCLIA TURONENSIS SIMONIACVM.

VII.

VIII.

IX.

\*M. xcvi

mus, quæ reperimus fragmenta ad dictum Concilium Turonense spectantia, hic describenda, ut quæ spectant ad causam monachorum monasterij S. Mauri. Etenim testatur Petrus diaconus hæc de monasterio S. Mauri: *In Turonensi Concilio, ubi ipse Urbanus Papa præsidebat, monasterium sancti Mauri in Glanafolio à Fossatenfium monachorum abstractum tyrannide, pristina dignitati, libertatè, restituit, sub magisterio Casimensis canobij perpetuò mansurum.* Hæc Petrus. At hic recitanda est brevis Iuonis Episcopi Carnotensis epistola, qua expositulat, ad successorem Urbani Papæ scribès, de iniusta sententia per subreptionem contra Fossatenfenses monachos in hoc ipso Turonensi Concilio ab Urbano Papa nesciente lata. Epistola sic se habet:

*Paschali summo Pontifici Iuo humilis Ecclesiæ Carnotensis minister per mare huius mundi prosperè navigare, & post superata naufragia nauem in tuto collocare.*

*Quoniam iudicia Romana Ecclesiæ à nemine foris retractari posse, eadem Romana Ecclesiæ docente, didicimus: si qui aliquando se pregrauatos ipsius Ecclesiæ auctoritate conqueruntur, hoc eis consilium damus, ut non descendant in Ægyptum propter auxilium, sed ab ipsa ad ipsam cõfugiant, & inde expectent leuamen, vnde se conqueruntur accepisse gratiam: quia qua aliquando corripit paterna seueritate, eadem sequenter colligit materna pietate. Quod idèd prælibauimus beatitudini vestra, ut causam Fossatenfium monachorum patienter audiat: & quantum salua Apostolica reuerentia fieri potest, anxietatem eorum misericorditer releuetis. Conqueruntur enim se in Concilio Turonensi pregrauatos, quoniam ad suggestionem Comitis Andegauensis dicunt fuisse subreptum domno Papa Urbano, ut monasterium S. Mauri, situm in patria Andegauensi, quod sub iure Fossatenfium monasterij antea per trecentos aut eo amplius annos extiterat, de eiusdem monasterij iure auferret, & ordinato ibi Abbate, liberum esse constitueret, quod & factum est. Fossatenfibus monachis ius suum reclamantibus, & multis, qui Concilio intererant, aliter sentientibus, cum viderent priuilegium, quo nitebantur Fossatenfenses monachi, de manibus eorum ab Andegauensibus fuisse ereptum, & in plures partes fuisse confisum. Adhibitis ergo multorum intercessionibus supplicanti prædicti monachi, ut eorum negotium à maiestate vestra legitima discussione retractetur, & vel misericordia secedente, vel iustitia dictante terminetur. Hucusq; Iuonis epistola.*

Hoc eodem anno expeditio Occidentalium pro Orientalium Christianorum sub Turcis periclitantium subuentione, indicta per Urbanum Papam anno superiori, sub diuersis ducibus, diuerso tempore, diuersis locis in prociectu posita; Constantinopolim versus iter arripit; alijq; ex ipsis, qui primi fuere sub Galtero duce, octaua die mēsis Martij, alij paulò post sub Petro eremita proficiscuntur: Godefredus autem Dux Eotharingiæ, cum alijs Ducibus & Comitibus mense Augusti die decima quinta, alij verò, ut Boamundus Comes Apulig, anno sequenti, ut suo loco dicemus. Hæc autem pluribus profecutus est Tyrius, quem consulat qui ista cupit addiscere: commentarium enim eo argumento elaborauit lectione dignum. Nobis autem in proposito est, ista tantum nota temporum consignare, non autem singula profequi, quia iam notissima cunctis Scriptorum copia facta sunt. Ante profectionem autem hoc anno magnam ab eis pluribus in locis stragem factam esse Iudæorum, Bertholdus atq; alij horum tēporum Scriptores affirmat. Qui enim diuino instinctu aduersus Christiani nominis hostes dedere sacre militiæ nomen, in quos primos incidunt Christi hostes Iudæos infelices, animi impetu, legum habenis excussis, feruntur, eosque trucidant, fugant, vel obsident, atque ex desperatione ad consciscendam sibi mortem impellunt: datur tantum illis venia, qui Christianam Fidem, abiurato Iudaismo, profiteri vellent.

Profectique sunt cum militibus Christianis Episcopi, inter quos Ademarum Podiensis, Anicij Vellunorum Episcopus eminuit Apostolica legatione sublimis, insuper Vvillelmus Aurasij. Hi primi Cruce signati alios eodem sacro signo nobilitarunt. Eodem Urbani clafico excitatus Bernardus Toletanus Archiepiscopus, iterum in Terram sanctam hac Cruce signatus, est peregrinationem aggressus, sed primò ob clericos Toletanos, qui eo absente,

quali nunquam amplius reuersuro, alium subrogandum putarunt Archiepiscopum, reuerti coactus. Sed pulsus illis, monachis S. Facundi in eandem Ecclesiam introductis, iterum se ad iter illud capeffendum accinxit; peruenitq; ad Urbanum Papam, qui miseratus eius Ecclesiæ tunc coalescentis, nondum adulta, iussit illum redire Toletum. Qui parens Pontifici, rediens, quos potuit ex Gallia secum duxit viros, quos eruditione & moribus ad regendas Ecclesias putauit idoneos, sed (quod humanum est) iudicio errauit in electione Burdini, quem Lemouicis secum duxit Toletum, & Archidiaconi dignitate nobilitauit, atq; inde in Coimbricensem, postea in Bracharensis Archiepiscopum extulit, hominem verisipellem, astutum, ad decipiendum quemlibet licet sapientem optimè comparatum, de quo inferius sæpè dicendum. Hæc ex d. Roderico eiusdem Toletanæ Ecclesiæ Archiepiscopo.

Demum verò, ut Urbani Papa Romam ex Gallijs redeuntis vestigia absceteretur: hæc de ipso qui tunc ea scribebat Bertholdus Constantiensis hoc anno: *Dominus Papa bene dispositis rebus in Gallia, post reconciliationem Regis Galliarum, & post multa Concilia tandem in Longobardiam cum magno triumpho & gloria repedauit, & exaltationem S. Crucis apud Hortarium prope Papiam solenniter celebravit: multoq; Episcopos & Principes in suo comitatu habuit. Et inferius de reditu Romam: Dominus Papa tandem ad Apostolicam Sedem cum magna gloria & tripudio reuersus Natiuitatem Domini Romæ cum suis Cardinalibus gloriosissime celebravit, quippe tota Romanæ urbe subingata, præter turrim Crescentij, in qua adhuc latitabat Guibertini. Hæc ipse exordio sequentis anni, incipiens more suo anni cuiuslibet exordium à Natali die Domini numerare: iuxta autem à nobis more maiorum innotam rationem, in fine præsentis anni sunt collocanda.*

IESU CHRISTI  
Annus 1097.

VRBANI II. PAP.  
Annus 10.

HENRICI III. IMP. 14.  
ALEXII COMNENI IMP. 17.

**S**EQVITVR annus Redemptoris millesimus nonagesimus septimus, Indictione quinta, quo Urbanus Papa, cum (ut vidimus) anno superiori, expeditionem Hierosolymitanam in Gallijs promouisset: ne Græcorum Ecclesiæ schismate officii posset, ut eos cum Latinis vniret, sollicitè curauit, Romæ dum esset. Quamobrem ea de causa cõuocatis Græcis, Bari in Apulia Concilium celebrandum indixit ad Kalendas Octobris, cui contigit, Deo ita disponente, interfuisse sanctum Anselmum Cantuariensem Archiepiscopum. Quomodo autem id acciderit, ex Edinero comite eius peregrinationis addiscimus, cum alioqui adfit Vvillelmus Malmesburiensis bibliothecarius his temporibus proximus, res ab Anselmo tunc gestas fusius profecutus.

Sed præstat audire Edinerum, quem iisdem interfuisse, tractasse, & vidisse certo comperimus, qui vix annum in pace cum Rege sanctum Anselmum trãsegisse testatur; inde verò Regem persecutorem fuisse expertum, ad eò ut desperatione iuuandi suos victus, vnum illud remedium esse reliquum senserit, Principem pastorum Urbanum adire, penesque eum vel deponere farcinam, vel per eum apud Regem iuari, quo securus, quod sui esset muneris liberè exereret. Anno enim superiori, mense Octobris, Vvintoniam vocatus à Rege, vix tandem post plurimam contentionem, profectionem hanc extorsit ab eo. Sed quis tunc inter eos sermo contentionis extiterit, & quæ transacta fuerint inter vtrunque, alibi se scripsisse testatur Edinerus, quæ quidem à Vvillelmo descripta hic tibi legenda proponimus, Annalibus digna: sic enim se habent:

*Sciebat, credo, instimètu diaboli contra Pontificem fortuna, parabanturq; in proximam curiam contra eum machinamenta, quæ omnia, petendo licentiam eundi Romam, quassauit & depulit, cum prius multis moliminibus voluntatem eius super Ecclesiarum statum attentasset. Quocirca hæc communicaturus cum Pa-*

a Pet. diac. Chronic. Cas. lib. 4. cap. 18. DE MONASTERIO S. MAURI.

b Iuo epist. 183.

X.

† hoc est ad Principes seculares IVO LA BORAT PRO FOS SAT. MO NACHIS.

XI. EXPEDITIO OCCIDENTAL. IN ORIENTEM PARATA.

c Vvillet. Tyr. de bello sac. lib. 1. c. 18. lib. 2. c. 7.

IVDÆI A MILITIB. CHRISTIANIS TRV CIDATI.

XII.

d Rod. Tolet. li. 6. c. 27. & 28. XIII.

I. CONCIL. BARENSE INDICTVR.

II.

III. S. ANSELMI CVM REOBANGL. CONFLICTVS.

pa, rogauit (vt dixi) licentiam pergendi Romam, bis terq; frustra. Intellego enim (aiebat Rex) licentiam interdicendam, cum eum nullo graui peccato sciam onerari, cuius a Roma petat absoluti- nem, nec egere illius loci consilio, cum ei nullius scientia desit co- pia. Magis certe dixerim Vrbanum Anselmi cedere sapientia, quam Anselmum Urbano indigere. Quod si pertinacius captis in- stiterit, omnem Archiepiscopatum in meū Fiscum redigam: trans- greditur enim promissa sua, quibus fidem suam astrinxit, omnes consuetudines seruaturum regni mei. Insolitum est quippe mihi, vt quisquam procerum meorum eat. Insolitum est quippe mihi, vt missu. Ideo vel iuret mihi, se nunquam deinceps pro qualibet op- pressione Sedem Apostolicam appellaturum, vel euacuet regnum. Hæc, inquit, vos fideles mei dicite sibi. Et si videritis eum velle de- sistere ita mere: tunc vigor curialis iudicij experiatur, quod me to- ties inquietare non timuerit de re, quam ad summam perducere nolit. Contra hæc per timidos Anselmus agendum non ratus, ipse ad Regem ingressus, pro more, dextera illius assedit, habuitq; ora- tionem in hanc sententiam:

\* al. per- missu

IV.

Quod dicis me non debere ire Romam, quod graui peccato ca- ream, & scientia affluam: quamuis neutrum pro vero arrogem; ta- men Deo libere committo examinandam. Quod dicis me promississe, vt consuetudines tuas seruarem: amplector, sed conditiones requiro. Cum exceptione enim dixi, me seruaturum, illas duntaxat, qua le- gibus Dei consentaneæ cum honestate essent constituta. Quod dicis me fidem excedere, quod prauaricaris consuetudinibus tuis, Se- dem appello Apostolicam, custoditi reuerentia principatus tui, non verum esse, aliter diceret. Fidelitatem enim, quam tibi, Rex, de- beo, ex Dei fide habeo, cuius Vicarius est sanctus Petrus, cuius Se- dem appello.

APPELLA- TIONEM NEGARE, FSSECHRI STVM AB- IURARE.

V.

Quod dicis, debere me iurare, ne vltius pro quaui causa Romam appellem, publice prononciam: Quod Christianus Princeps ab Archiepiscopo suo tale sacramentum exigit iniuste. Si enim sanctum Petrum iureiurando abiurarem: negarem Christum. Quan- do verò pro vlla re Christum negaero: tunc tibi de petita licentia peccato satisfacere non tardo. Forsitan autem, me discedente, procurabit Deus, vt non diu res Ecclesiastica, sicut minaris, tuis sa- mulentur compendij.

\* f. expor- taturum

VI.

Quod illi dicto, quasi malleo fronte impudentes reperculsi, de- misione caputum & vocis silentio iniustitiam suam testati sunt. Ni- hil enim ille turbabatur, sed quancumque illi succlamarent, ta- cens rursus ad caput sententia impermotus reuertebatur. Verum- tamen nõ continuis Rex animum quin crudeles minas intorquens diceret: Non illud quidquam de regno suo \* exportaturū. At ille im- pauidus: pedes, inquit, & nudus pergam, si equitaturas meas, & vestes, vestrum esse quis affirmauerit. Puduit Principem dicti, & rubore tinctus ora: Non ita, in- quit, volo, sed vndecimo ab hinc die, cum ad portum veneris, Nun- tio meo in portum ad me, vt dimittendis parebis. Irascetur alius, sed Anselmus imperturbatus manens, benedictionem suam Regi non abnuenti obulit, prælocutus, moleste se quidem & agrè iram re- giam ferre: sed si dignaretur intelligere, ad commodum eius anima- viam inchoatam spectare. Quomodo autem antequam recederet, ex omnibus Episcopis, quos contrarios expertus fuerat, duos penitentes recepit ad veniam; & quomodo Nuntius Regis consensuri nauim Archiepiscopi cunctas sarcinulas indignè sit perscrutatus, sed nihil pecuniarum inueniens, eum tandem abire permiserit, idem pluribus narrat. Hæc (vt accepisti) in fine anni superioris fieri con- tingerunt: reliqua peregrinationis, siue miracula, siue sacræ functiones sanctissimi viri, & singule mansiones atque su- perata pericula, mora que Lugduni apud Hugonem eius ciuitatis Archiepiscopum Sedis Apostolicæ Legatum, per singula ab eodem Edinero, nec non ab ipso Vvillelmo pluribus describuntur, quæ breuitatis causâ præterimus. Quæ verò tantum ad eius Romæ aduentum spectant: ab Edinero eius peregrinationis comite narratur; sic tu accipe:

Celebratis dehinc in cœnobio sancti Michaelis Archangeli, quod in monte situm, Clusa vocatur, Passionis & Resurrectionis Dominica solemnibus, in iter reuertit Romam festinaturus. Mitum dictu, pauci atq; ignoti per loca peregrinibamus, neminem agnos- centes, nemini, qui & vnde essemus, innotescentes, & ecce solus Anselmi aspectus in admirationem sui populos excitabat, cumq; esse virum vita designabat. Vnde cum iam hospitati etiam inter eos, quorum insidias metuebamus, fuisset: nonnunquam viri cum mulieribus hospitium intrauere, & vt hominem videre, eumq; mererentur benedictione potiri, obnixè precabantur. Tali ergo vulgi fauore Romam vsq; profectus, Lateranis, vbi tunc temporis sum- mus Pontifex morabatur, aduenit. Nuntiatum Pontifici Patris ad- uentus, & ouans iubet illum in parte sui palatij hospitari, & die il- lo indulgere quieti. Mandè conluit ad Papam Romanæ nobilitas, & de noui hospitii aduentu sermo conseritur. Adducitur cum reue- rentia vir in medium, & in qua coram Papa sedeat, sella profer- tur. Ingressus humilitat se pro more ad pedes summi Pontificis, sed statim ab ipso erigitur ad osculum eius, sedet ac pro aduentu illius letari se Apostolicus cum Romana curia dicit. Acclamat Curia tertid.

VII. VRBA. PP. EXCIPIT HONORIFICES. AN SELMVM.

Postremò, silentio facto, multa in laudem hominis Papa locu- tus est, virum illum virtutis ac totius religionis esse contestans, & quidem, inquit, ita est. Cumq; illum vt potè hominem cunctis libe- raliū artium disciplinis inuictricum pro magistro teneamus; & quasi comparem vel alterius orbis Apostolicum & Patriarcham, iure venerandum censeamus: ita tamen excellens menti eius hu- militatis constantia præsidet, vt nec marinus periculus, nec longissi- mis peregrina terre spacijs terri periculis, quin vestigijs beati Pe- tri, nostræ paruitatis ministerio se presentare, nosq; magis illius, quàm illum nostro egentem consilio super causis suis consulendos adire studuerit. Quapropter celsitate quo amoret, quo honore sus- ceptendus sit & amplectendus. Hæc cum Anselmus de se, & multo bis plura pro sua laude dici audiret (sicut ipsemet sæpe fateri sole- bat) non parum erubuit, quoniam se talem apud se, qualem à tan- to viro prædicabatur, minime cognouit. Verum tamen erat inter verba tacens, decentius fore perpendens ad huiusmodi silere, quàm loqui. Post hæc de sui aduentus causa percunctatus à Papa: eo sibi modo narrat omnia, quo veritatis & discretionis ratio poposcit. Ille audit a miratur, & subuentioem plenam pollicetur. Præcepit itaq; vt subuentioem ipsius effectum circa se Anselmus præstolare- tur. Hæc de Anselmi in Vrbe aduentu Edinerus.

VIII. LAUDAT VRBANVS ANSEL- MVM.

Quod autem Barensē Concilium nonnisi ad Kalendas Octobris celebrandum indictum fuit, quid inter hæc sanctus Anselmus egerit, ex eodem Edinero dicendum erit: non enim transegit tot mensium tempus otiosus, siquidè nihil otio Sanctorum operosus. Quoniam secesserit æstiuo tempore, ita narrat Edinerus: Verum quia calor æstatis in partibus illis cuncta vrebatur, & habitatio Vrbi nimium insalubris, sed præcipue peregrinis hominibus erat, Ioannes quidam nomine, olim monachus Becchi, vbi Anselmus fuerat Abbas, tunc au- tem Abbas cœnobij S. Saluatoris Tulesni, annuente Papa, suscepit eum, vt proprium patrem amice, & duxit in suam villam, Sclau- iam nomine, qua in montis vertice sita, sano iugiter aère, atq; tep- ente, conuer santibus illic habitus extat.

IX.

Igitur habitatio nostra erat in montis summitate collocata, à turbarum tumultu, instar solitudinis vacua. Quod Anselmus ad- uertens, & spe futura quietis exhilaratus ait: Hic requies mea, hic habitabo. Ad primum igitur conuersationis ordinem, quem ante quam Abbas esset, habebat, quemq; se in pontificatu positum ma- xime perdidisse deslebat, vitam instituit, sanctis operibus, diuina contemplationi, mysticorum rerum enodationi die noctuq; mentem intendens. Vnde Christiane Fidei amore pernotus, infigne vo- lumen edidit, quod, cur Deus homo? titulauit, quod opus (sicut in prologo eius ipse testatur) in Anglia cepit, sed hic in Capuana vi- delicet prouincia constitutus absoluit. Contra infideles elabo- ratum esse librum illum, idem Anselmus in præfatione docet. Quam plurimos ibi fuisse infideles stipendia merentes sub Rogerio Siciliæ Comite in obsidione Capuana, idem qui supra Edinerus, qui videbat, ostendit, eosq; plu- rimum coluisse Anselmum testatur. Mahometi cultores erant isti, qui nihil auditu magis horrent quàm Deum factum hominem dici; quos ad fidem amplexandam ab eo suafos, quo minus inpleuerint, scæuitia Principis esse pro- hibitos, idem testatur est Edinerus.

X. ANSELM EDIT COM- MENTA- RIVM CÆR DEVS HO- MO.

XI. OBSIDIO CAPUANA.

De Capuana obfisione acturus, primò quod ad tempus spectat, Gaufrédus monachus, qui tunc temporis res gestas eiusdem Rogerij Comitis scribebat, æquè hoc anno millesimo nonagesimo septimo contigisse tradit ipsam obfisionem Capuæ per Rogerium Comitem factam; de qua aduentu Urbani Papæ, ad ipsam componendarum rerum causa illuc Roma proficiscentis hæc habet:

a Gaufr. li. 4. c. 27. b Rom. 10 c Matt. 5 d 2. Cor. 13.

Cùm ista aguntur, de obfisione scilicet Capuæ, Papa Urbanus colloquium Ducis & Comitis desiderans, à Roma progrediens, apud Capuam, ubi obfisionem tenebat, venit: Comesq; sex tentoria illi deliberans ad hospitandum, sumptus necessarios abundantissimè ministravit. Porro ille sciens scriptum b: Beati pedes euangelizantium pacem. & c: Beati pacifici, quoniam filij Dei vocabuntur. Et alibi scriptum est d: Pacem habete, & Deus pacis & dilectionis erit vobiscum: & maximè quia sciebat, totius Christianitatis curam sua prouisioni delegatam: de pace inter ipsos reformanda, primò Ducem & Comitem, Principemq; pariter conueniens, attentare cepit.

XII.

Qui consilio Comitis, prudenti responsione vsi, in presentia Apostolici, copia beati Petri, dicunt se ius inire si à Capuanis pari discrimine idem exequatur, concedunt. Papa infra urbem idem de Capuanis rexitum vadens, dum ab utrisque partibus conceditur, spe conscicienda pacis frustra gaudens, renuntiat: dies disputandi statuitur. His opponètib; & illis prout sese res habebat, respondètib; graui syllogismo Capuanis à iudicibus legaliter conclusio determinatur. Capuani audientes, se iudicio pragruari: vel oppositione, vel rationabili contraditione contra iudices vsi, publicè se iniuriosos ostentantes, exequi vel nolle, vel non posse denuntiant. Quod audiens vir Apostolicus, & quia hac ab illis exequendi interuentus fuerat: aliquantulum erubescens, gladio B. Petri animaduertens, interminatur. Parti nostrorum ex toto fauendo se contulit: constantiam Comitis in fortia exercendo per plurimum laudans: vitamq; eius omni cura Roma & Italia per necessariam afferens. Nam timor eius plures ab insolentia plusquam zelus honestatis compecebat. Apostolicus itaq; Ecclesiasticis negotijs, plusquam expeditionibus exercitijs intentus, totalibus tumultibus mente declinat, his tribus Principibus, sed & omni exercitui Apostolica benedictione concessa, Beneuentum secessit. Pergit auctor de obfisione & deditioe reliqua recensere.

XIII.

Nos Sanctorum facta prosequamur, quæ tunc contigerunt. Narrat e ea Edinerus qui & ipse aderat, in Vita S. Anselmi, quem tunc contigit vnà cum Urbano Papa in castris versari, de quo ista: Humanitas sancti Anselmi sine personarum acceptione suscipiebat omnes. Et quos omnes? Paganos etiam, vt de Christianis taceam. Siquidem nonnulli talium fama bonitatis eius inter suos excitati, mansionem nostram frequentabant, & sumptis ab Anselmo corporalibus cibis, gratiosi reuertebantur, admirandam viri benignitatem suis predicantes, quam experiebantur. Vnde in tanta deinceps veneratione apud eos habitus est, vt cum per castra illorum, que in vnum collocata erant, transiremus, ingens multitudo eorum, eleuatis in caelum manibus, ei propterea imprecarentur, & osculatis pro ritu suo manibus proprijs, etià coram eo genibus flexis, pro sua benigna largitate grates agendo venerarentur. Quorum etiam plurimi, velut comperimus, se libenter eius doctrina submississent instruendos, ac Christiana Fidei iugo suo per eum colla iniectissent, si crudelitatem Comitis sui per hoc in se fecerunt non formidassent. Nam reuera nullum eorum pati volebat Christianum impunè fieri. Quod qua industria (vt ita dicam) faciebat: nihil mea interest. Deus ipse viderit. Hucusque Edinerus.

\* Edin. in Ansel. li. 2 apud Sur. die 21. Apr.

S. ANSELMVS IN CASTRIS LABORAT PRO INFIDELIVM CONVERSIONE.

XIV.

Sed quomodo ipse Rogerius Comes, dum ad Capuanam persisteret obfisionem, per sanctum Brunonè Carthusianorum auctorem ei per visum apparentem, à Sergij ducis militum sit liberatus infidijs, cuius rei erga ipsum munificencia factum est, vt eadem Carthusianorum familia propagaretur latioribus spatijs in Calabria, eiusmodi tunc scripto f diplomate, videamus. Sic se habet:

\* Ext. apud Sur. die 6. Oct. com. 5. DIPLOMA ROGERII COMITIS DE PERT. CVLO LIBERATI. \* Maij

Ego Rogerius diuina misericordia Comes Calabria & Sicilia, nota esse volo omnibus fidelibus Christianis beneficia, que mihi peccati ori concessit Deus orationibus reuerendi mei fratris Brunonis pijsimi patris Fratrum qui habitant in Ecclesia sancta Maria de Eremo, & sancti Stephani Protomartyris, que sita sunt in terra mea, inter oppidum quod dicitur Stillum & Arenam. Cùm essem in obfisione Kalendis \* Martij, & profecissem Sergium natione

Gracum principem super ducentos armigeros nationis sua, & exercitus excubiarum Magistrum: qui satanica persuasione prauentus, prius ipsi Principi Capua promittenti auri non modicam quantitatem, ad inuadendum me, meumq; exercitum, noctu aditum pollicitus est se prabere. Nox proditiõis aduenit, Princeps Capua eiusq; exercitus iuxta promissum est paratus ad arma. Dumq; me sopori dedissem, interiecto aliquanto noctis spatio, astutus cubili meo quidam senex reuerendi vultus, vestibus scisis, non valens lachrymas continere. Cui cum in visu dicerem, que causa ploratus & lacrymarum esset: visus est mihi durus lacrymari. Iterato querenti mihi, quis esset ploratus, sic ait: Fleo animas Christianorum, teq; cum illis simul: Exurge quamprimum, sume arma, si liberare te Deus permiserit tuorumq; animas pugnantorum.

Hic mihi per totum videbatur, velut si esset per omnia venerabilis pater Bruno. Expergefactus sum cum terrore grandi, pro visione pauescens. Illic sumpsit arma, clamans militibus vt armati equos conscenderem, visionem si vera esset, satagens comprobare. Ad quem strepitum & clangorem fugientes impius Sergius eiusq; sequaces, subsecuti sunt Principem Capua, sperantes se in dictam ciuitatem confugium habuisse. Ceperunt autem milites inter vulneratos & sanos centum sexaginta duos, à quibus visionem fore veram comprobauimus. Reuersus sum, Deo volente, vigesima nona Iulij mensis Squillacium, perhabita Capua ciuitate, ubi fui per quindenam continuam infirmatus. Venit verò iam dictus venerabilis Bruno cum quatuor de Fratribus suis, qui me suis sanctis deuitisq; colloquijs consolati sunt. Cui reuerendo viro visionem retuli, & humiles gratias egi, qui de me etiam absente suis in orationibus curam habuisset. Qui se humiliter asseruit, non ipsum fuisse, quem vidi, sed Dei Angelum, qui astat Principi tempore belli. Rogauit quog; ipsum humiliter, vt propter ea de rebus meis in terra Squillacensi sumere dignaretur largos redditus, quos donabam. Renuens ille, recipere nolle dicebat, quod ad hoc domum suam patri meamq; dimiserat, vt omninò de rebus extraneis liber decesseret Deo suo. Hic fuerat in domo mea quasi primus & magnus. Tandem vix ab eo impetrare potui, vt gratias acquiesceret sumere modicum munus meum. Donauit enim eidem patri Brunoni eiusq; successoribus ad habendum in perpetuum absq; temporali seruitio monasterium S. Iacobi cum castro, & quamplura res & bona alia cùm amplissimis libertatibus in dictis litteris specificè declaratis. Hæc Sicilia Comes Rogerius.

XV.

Qui non post multos dies ad deditioem Capuanam ciuitatem coëgit, prout idem qui supra Gaufrédus enarrat. Inter ea verò S. Anselmus de missione sua ardenti studio cum Urbano Papa egit, sed frustra. De eo enim hæc Edinerus: Deinde soluta obfisione, multa prece Anselmus Papam ad hoc flectere conatus est, quatenus ab onere pontificali eum absolueret, & quieti liberum vacare concederet. Verum cum quantum ad effectum, ad nihilum laborasset, fretus benedictione eius, Sclauiam reuersus est, opperiens tempus Concilij, quod idem Papa apud Barum, Kalendis Octobris erat celebraturus. Quæ autem, dum ibi maneret, digna Apostolico viro ediderit miracula, & illud præcipuum, cùm sitienti populo è rupe aquam eduxit, idem auctor pluribus narrat. Nos verò ex instituto Urbani Papæ vestigia assectemur.

XVI. VRBANVS SALERNVM SE CONFERT AD ROGERIVM COMITEM.

Gaufrédus monachus, qui tunc ista quæ inspiciebat, & scribebat, his subiicit, Rogerium Comitem Sicilia vnà cum Rogerio Duce Guiscardi filio post deditioem Capuæ mox perrexisse Salernum, illucq; ad eum aduenisse Urbanum Papam, qui hæctenus Beneuenti rerum euentu expectans sese continuisset. Quomodo autem ab eo ipse Pontifex acceptus fuerit, ita narrat g: Papa urbem redditam, & pacem inter ipsos factam audiens, & gaudet de fraude compressa, & de pace consecuta. Sed quia Ducem & Comitem Salernu secessisse audiuit, nolens Comitem, donec sibi loquatur, versus Siciliam remeare: illorsum accelerat. Veniensq; cum Archiepiscopis apud S. Matthæum, vt cum debito honore eum acciperet, cum processione praestolatur. Et tamen propter amicabilem venerationem quam versus Comitem habebat, primùm ad eius hospitium eum amabiliter visum vadit; diuq; eius colloquio vsus, ad processionem que praestolabatur, suscipiendus accessit. In crastinumq; conuenientes, alter alterius colloquio cum maxima dilectione fruuntur. Hæc de aduentu Urbani Papæ Salernum, & de congressu cum Rogerio Sicilia Comite Gaufrédus, qui tunc ibi potuit esse præfens.

XVII. CONGRESVS VRB. PAP. CVM ROGERIO COMITE.

\* Gaufr. li. 4. c. 29.

\* delectatione

Hic Auctor ag greditur serid admodum tractare de male instituta Monarchia Sicilia occasione diplomati Urbani Papa hoc anno dati Rogerio Sicilia Comiti.

XVIII. DEDIPLO MATE AB VRBA. PP. DATO RO GERIO.

a Pauli in Ambros.

XIX. INCONSVLTANTI MIS EDITIO DIPLOMATIS VRB. PAP.

b Psal. 50

XX. QVOMODO DIPLOMA IN LVCEM PRODITVM.

At quæ sequuntur de priuilegio ab eodem Urbano Papa ipsi Rogerio Comiti concessio atque filijs eius hæredibus, maxima indigent peruestigatione atque discussione, quo veritas ipsa elucidata perspicua omnibus fiat, nec amplius mendacijs circumtectæ celetur. Rem planè aggredimur, quæ multipliciter parere nobis possit inuidiam, atque in nos odium concitare multorum. Sed summa inde nobis parta est dicendi fiducia, quòd is, ad quæ spectat ista corrigere, Rex sit veritatis amantissimus, iustitiæ obseruantiss. & in omnibus animo tràquilissimus. Atque insuper ex eo augetur magis alacritas cum libertate dicendi, quòd non contra ipsum Regem, sed pro ipso (ita dixerim cum S. Ambrosio ad Theodosium) sint à nobis ista tractanda. Pro Rege namque agimus, imò & cum Rege, dum pro veritate, cuius est scultor, & pro iustitia, cuius est rector, atque pro religione, cuius est custos & defensor, nos laboramus. Quòd & cum à nobis id exigat institutum, tacere nò liceat: nos silentes arguerent iure multum, ac obijcerent, esse passos auream anginam Demosthenis. Qui enim elucidandæ historiciæ veritatis ex instituto prouinciam subierimus, atque hæcenus, quantum nostræ fuit facultatis, indefesso studio, non pœnitendo labore, pro viribus prestiterimus: quonã modo quæ maximi ponderis esse noscuntur, absque culpa graui præterisse poterimus intentata, relinquere indiscussa, vel omittre insoluta? Aggredimur igitur, Christo præuio, qui est Veritas, veritatem exulantem postliminio restituere, & obscuratam tenebris in lucem apertissimã vendicare. Aequo, rogo, patiarur animo Lector, si nos in his diutiùs necessitas detinuerit.

In isto quem diximus, Salernitano congressu ab Urbano Papa datum asseritur diploma illud amplissimum, super quod, veluti fundamentum immobile, recentem Sicilia Monarchiam esse fundatam, atq; firmiter stabilitam, asserunt omnes, qui eius sunt pugnacissimi defensores, & inter alios Fazellus Siculus, qui illud ipsum diploma in sua historia de rebus Siculis, veluti emblema pretiosum intexuit, quod & fecit rerum Hispaniarum recens historicus; sicque quod latebat in angulo, per strepitibus hisce tubis sacerdotibus in Sicilia altera, altera in Hispania, est diulgatum in orbe, quarum clangoribus nò destruantur mœnia Hierichontina, sed magis qui in bona voluntate b Domini sunt ædificati muri Hierusalem; cum bellicum insouerint, quo excitati sunt plures pugnare aduersus Ecclesiam, eius expugnare iura, & adimere libertatem, captiuamque pati cogere miseram seruitutem. Par erat, prius de ipso, antequam ederent, inuestigare, & à quo sic primũ editum, intelligere, & in quam fidem acceptum, cognoscere, & an integrum, examinare, originem petere, & prototypum, si posset reperiri, consulere; denique verò illud ipsum erroribus purgatum, in candorem pristinum reuocatum, scholijsq; illustratum proferre, atq; ita benè mereri de Ecclesiastica antiquitate. Ista verò prætermisisse, & inemèdatur, imò & deprauatum penitus edidisse, nec commonuisse Lectorem, quam graue peccatum sit, iudicet ipse Lector, qui eorum fidem secutus, in Scylleos se delatum vortices nò cognouerit, cum ita nauigarit in tenebris, nec nisi admota veritatis face, in quod periclitãdus discrimen inductus fuerit, postremò vix sentiat.

De ipso igitur diplomate nos acturi, quo tempore ipsum, uti scriptum legitur, & quo auctore editum fuerit, primò dicendum; ac deinde, in quam tunc auctoritatem atque fidem acceptum. Rem haud ignotam prodimus, sed iam ore ferè omnium peruulgatam, ac veram, atque momentis etiam publicis comprobata. Tempore siquidem Ferdinandi Regis cognomento Catholici, Siculus quidã, Ioannes Luca Barberius dictus, anno Domini millesimo quingentesimo decimo tertio, egit cum eodem Rege, vt eius auctoritate perquisita vndique antiqua diplo-

mata, eadem in vnum volumen, quod Caput Brevium appellaret, ad regni iura noscenda colligeret. In quo præter alia multa illud de quo agitur, Urbani Papæ diploma, uti editum legitur, pariter scripsit; sed sicut cetera, vnde acceperit, verbum nullum. In quem talium inuictorem, vt impostorem, publicè conclamatum ab ijs, quorum antiquæ possessiones recens inuentis hisce diplomatibus turbarentur. A quibus & eidem Ferdinando Regi fuit libellus oblatum, quo regia implorabatur clementia, ne in præiudici plurimorum Barbarianæ collectioni fides aliqua adhiberi deberet, nisi de singulis doceretur autographum, quod quisq; cum opus esset, consulere posset.

Quorum iustissimæ petitioni Princeps iustissimus annuit. Porro autem rerum gestarum fides, ne quis de his dubitatè aliquo modo possit, expressa habetur, & descripta legitur in libro Capitulorum regni Sicilia, capite centesimo nono, pagina ducentesima vigesima prima, eademq; per eundè Ferdinandum Regem confirmata die vigesima quarta Junij, tertia Indictiõe, anno Domini millesimo quingentesimo decimo quinto. Qui enim ista diligenter explorauit & vidit testis fidelis, scriptis nobis tradidit quàm fidelissimè. Sic igitur, vt euidenter apparet, nullam penitus conciliat diploma editum sibi fidem, nec auctoritatem aliquam sibi vendicat, nisi ex autographo accipiat eam. Prouocadum igitur ad prototypum, ex cuius fide pèdet huius auctoritas atq; veritas: quod cum nunquam hæcenus factum sciatur, vt ei credatur in rebus præsertim magni momenti, nihil prorsus est quod cogat, vel aliquo modo suadeat.

Vis videre, Lector, atque perspicuè intelligere, istud ipsum quod est editum Urbani diploma, aliud omninò atque diuersum esse ab eo, quod datum est Salerni ab eodem Urbano Papa Rogerio Sicilia Comiti? accipe perspicuam de his rationem. Cum sæpè cõtigerit, aduersus Apostolicam Sedem Sicilia Reges de Ecclesiæ & Regum iuribus alterari: vtique ex eodem diplomate faceffere negotium ipsi, si ita vt se habet, extitisset, minimè prætermisissent; vsque eo fuissent, vt nunc vtuntur, tanquam potentissimum telo. Sed cum nusquam vel leuis sit mentio, ipsum citatũ, vel nominatum aliquando, plurimis, vt id facerent, occasionibus exigentibus: vtique dici posse videtur, ipsum haud eiusmodi fuisse, vt nunc describitur, Ecclesiæ Romanæ iuribus aduersarium. Cur, inquam, non eo vsus Rogerius Rogerij huius filius, cum aduersus Innocentium & Eugenium ageret de iuribus Romanæ Ecclesiæ in regno Sicilia? Cur non huius nepos Guillelmus, cum aduersus Hadrianum Quartum de iisdem iuribus miseret litigia & contentiones? Cur non alij horum successores regni eiusdem? Cur nec ipsi tyranni præntensionum audacissimi ac pertinacissimi defensores? Omittimus de reliquis dicere, quorum nec vnus quidem vsque ad Carolum V. ostendi poterit citasse illud vti causæ suæ proficuum testimoniu. Sed iam istud ipsum diploma quale sit, uti nunc eusum legitur, hic describamus. Sic se habet:

Vrbanus Episcopus seruus seruorum Dei charissimo filio Rogerio Comiti Calabria & Sicilia salutem & Apostolicam benedictionem.

Quia prudentiam tuam superna Maiestatis dignatio multis triumphis & honoribus exaltauit, & probitas tua in Sarraceno- rum sinibus Ecclesiam Dei plurimum dilatauit, & sancta Sedi Apostolica deuotam se multimodis semper exhibuit: nos in specialem atque charissimum filium eiusdem vniuersalis Ecclesiæ te assumpsimus. Idcirco de tua probitate sinceritate plurimum confidentes, sicut verbis promissimus, ita literarum auctoritate firmamus: Quod omni vite tue tempore, vel filij tui Simonis, vel alterius qui legitimus tui heres extiterit, nulli in terra potestatis vestrae, præter voluntatem aut consilium vestrum, Legatum Romana Ecclesiæ statuemus. Quinimo que per Legatum acturi sumus, per vestram industriam, Legati vice, cobiberi volumus. Quando ad vos ex latere nostro mitteremus ad salutem sanctarum ecclesiarum, que sub vestra potestate consistunt, ad honorem beati Petri, sancti aq; eius Apostolica Sedi, cui deuotè hæcenus obedisti, quamq; in necessitatibus suis strenuè & fideliter adiunxisti. Si verò celebratur Concilium, & tibi mandauero, quatenus Episcopos

XXI.

XXII.

DIPLOMA QVOD VRBANI ASSERTVM IN CONGNIVTVM MAIORIBVS.

XXIII. VRBA. PP. ASSERTVM DIPLOMA.

\* al. sanctæque

\* al. miserimus \* al. videlicet

\* al. existunt XXIV. \* celebrabitur

\* mittas  
\* & adtu-  
telam

*Et Abbates tuæ terra mihi mittas: quos & quot volueris\* mittes, alios verò ad seruitium Ecclesiarum tuarum\* retineas. Omnipotens Deus actus tuos in beneplacito suo dirigat, & te à peccatis absolutum in vitam æternam perducatur. Datum Salerni per manus Iohannis sanctæ Romanæ Ecclesie diaconi, tertio Nonas Iulij, Indictionis septimæ, anno Pontificatus nostri vndecimo. Hactenus diploma.*

XXV.  
DIPLOMA  
DEPRA-  
VATVM  
INTEMPO-  
RE CONSTI-  
GNATO.

\* Otto Fri-  
sing. in Fri-  
deri. lib. 1.  
cap. 28.  
XXVI.

Quod quidem toties abrogatum fuisse oportuit, quoties inter ipsos Romanos Pontifices atque Sicilia Reges de his constat fuisse transactum; vt cum inter Rogerium atque Eugenium Papam ita est concordatum, quod nullum Legatum mitteret in Siciliam Pontifex, nisi quæ Rex ipse peteret; non autem vt Rex ipse Legati Apostolici vicem teneret, quod ab Urbano fuisse concessum, asseritur. Quod constat ex Romani Senatus Epistola ad Conradum Regem Romanorum, quam recitat Otto a Frisingensis Episcopus eius temporis auctor. At de alijs transactionibus initis in fauorẽ Romanæ Ecclesie, inferius dicturi sumus.

Sed antequam vltius procedamus: corrigamus primò errorem illapsum in tempus. Nam cum constet diploma datum esse Salerni, & aduentum Urbani illuc hoc ipso anno contigisse, exploratissimum sit testificationibus eius temporis Scriptorum omnium, quos recensuimus: vtique signatũ ipsũ oportuit Indictione non septima, sed quinta, neque anno vndecimo Urbani Papæ, sed decimo confirmantur ista eo validius, quod non anno sequenti, quo annus vndecimus Urbani Pontificis numeratur, qui in diplomate scribitur, potuit datum esse diploma. Nam eo tempore, anno sequenti scilicet, non Salerni, vbi datum legitur, sed Romæ constitit Urbanus ad celebrandum Concilium, vt suo loco patebit: neque post sequentem annum, quo signata in diplomate septima currit Indictio: nã eodem pariter anno, eo tempore non Salernum, sed Roma Urbanum tenuit pariter in alio celebrando Concilio, vt intelliges suo loco. Sic igitur quæ deprauata ostendimus, sunt in diplomate corrigenda. Cum tamen non adeò seueri exactores simus, vt ob eiusmodi librariorum vitia illapsa, velimus idem diploma rejicere.

XXVII.  
QUANDO  
ET A QVO  
DIPLO-  
MA IN AV-  
CTORITA-  
TEM AC-  
CEPTVM.

At istud ipsum, quidquid sit, & quale sit, à nobis nuper recitatum diploma scias, vt oraculum cœlitus lapsum, in plenissimam fidem acceptum atque in fundatione Monarchicæ molis fundamentum positum esse. Horrescit auditus, vt explosum sententia Ferdinandi, cuius nullum auctoret quod ostendi possit autographum, nullius esset auctoritatis asseritur Urbani Papæ diploma: illud ipsum sub eius successore Carolo V. Imperatore bellicis rebus intento, Principe inuictissimo, tunc in regno Siciliae opera Aduocati Fiscalis, vti quidpiam diuinũ in sublime attolleretur, præconijs laudaretur, summoque plausu exciperetur, & vt lapis angularis faciens vtraque; vnum, temporali simul & spiritali iuncta auctoritate, noua, hactenus in Ecclesia Catholica inaudita constituta fuerit Monarchia. Sic ita cum de his est agitatum consilium, Consiliarios sefellit iniquitas religionis obducta velo, dum seruandum proponitur, quod Papa sanctissimus, Urbanus II. sacro diplomate statuisset, cui aduersari nefas duceretur, diceretur & impiũ.